
10  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE RODRIGUES DA COSTA, Id. 
Funcional  nº 27758/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotada na Coor-
denadoria de Planejamento e Políticas Públicas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 de novembro de 2022 a 30 de novembro de 
2022, referente ao triênio 15/03/2000 a 14/03/2003 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 760514

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022 – SEPLAD/DAF  
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, 
e a empresa ÊXITO EFICIÊNCIA EM INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA – 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.487.718/0001-97. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada nos serviços de acesso a 
sistema web, para verificar disponibilidade de captação de recursos finan-
ceiros nacionais e internacionais para o desenvolvimento de atividades em 
prol do aumento da efetividade da captação de recursos especiais pelos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública do Estado do Pará, conforme 
especificações estabelecidas no Termo de Referência. 
JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo entre 
o art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 2º, § 2º, §4º e §5º do Decreto 
Estadual nº 2.168/2010, com base no Processo nº 2021/546812 e o Con-
trato nº 02/2022-SEPLAD/DAF, a natureza da empresa ÊXITO EFICIÊNCIA 
EM INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA – ME e o objeto contratado, FUN-
DAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre de Dispensa de Licitação 
nº 01/2022 – SEPLAD/DAF, com base no que dispõe o art. 24, II, da Lei 
nº 8.666/93 c/c art. 2º, § 2º, 4º e 5º do Decreto Estadual nº 2.168/2010. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
UO: 91101 
Programa de Trabalho: 04.126.1508.8238 – Gestão da Tecnologia da  
Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Valor Mensal: R$ 159,80 
Valor Anual: R$ 1.917,60 
Fonte: 0101000000 
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
HANA GHASSAN TUMA  
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 760586

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
II, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 2º, § 2º, §4º e §5º do Decreto Estadual nº 
2.168/2010, e levando-se em consideração os termos da Manifestação nº 
440/2021 – CJUR/SEPLAD, e despacho de ratificação da manifestação ju-
rídica, constantes do Processo nº 2021/546812, por exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 01/2022 – SEPLAD/DAF. 
HANA GHASSAN TUMA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 760598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/98476 de 26.01.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar aos servidores Mônica Amaral Piedade Marane Id. Funcional 
nº 6403728/1 ocupante do cargo de Coordenador e Elielthon Corrêa dos 
Santos Id. 2830/4 ocupante do cargo de Fiscal de Obras, a viajarem para 
Santarém/PA, nos dias 15 e 16.02.2022, para realizar visita técnica e ava-
liação das instalações para execução de serviços de manutenção Predial do 
prédio da Estação Cidadania no referido município, lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 760522

PORTARIA Nº 33, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) n° 2168, de 10/02/2022 e 2172, de 14/02/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 33, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA/GRUPO 

DE DESPESA/SUB-
GRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 670.030,68 0,00 0,00 670.030,68
Equipamentos e Material 

Permanente
 0101 0,00 670.030,68 0,00 0,00 670.030,68

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 38.400,00 0,00 0,00 38.400,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0301 0,00 38.400,00 0,00 0,00 38.400,00
GESTÃO

Enc. SEPLAD-AD
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 50.000.000,00 32.000.000,00 18.000.000,00 100.000.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 50.000.000,00 32.000.000,00 18.000.000,00 100.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 1.056.957,53 0,00 0,00 1.056.957,53

DEA
 0661 0,00 50.946,66 0,00 0,00 50.946,66

Reforma
 0661 0,00 1.006.010,87 0,00 0,00 1.006.010,87

SEDOP
Investimentos 0,00 5.553.594,94 0,00 0,00 5.553.594,94

Obras e Instalações
 0301 0,00 196.314,11 0,00 0,00 196.314,11

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 1.585.369,82 0,00 0,00 1.585.369,82
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 3.771.911,01 0,00 0,00 3.771.911,01
SETRAN

Investimentos 0,00 3.991.745,66 0,00 0,00 3.991.745,66
Obras e Instalações

 0301 0,00 3.991.745,66 0,00 0,00 3.991.745,66
POLÍTICA SOCIAL

SESPA
Investimentos 0,00 168.427,99 0,00 0,00 168.427,99

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 168.427,99 0,00 0,00 168.427,99
Outras Despesas 

Correntes 0,00 134.866,28 0,00 0,00 134.866,28

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 0349 0,00 134.866,28 0,00 0,00 134.866,28


